bemus: vngues tamen ad strepitum se subtrahere, inferiusq; sub
 fidere cernuntur, quoties ferramentum sentiunt admoueri exi-
 guo namq; extant: reliquo autem toto corpore perinde ac in cu-
 bili occuluntur. Pectines quoq; admoto digito dehiscunt, mox
 comprimunt se vt cernentes. Natices item qui capiunt non ad-
 uerso flato, sed secundo adeunt, quoties esca persequuntur: nec
 voce vlla, sed silentio agunt, vtpote cum & olfaciant, & audiant.
 nec fieri posse aiunt, quin subterfugiant, si vox proferatur. Echi-
 nus inter testacea genera, quibus facultas ingrediendi est: verti-
 x^o bula, glandesq;, inter immobilia eiusdem generis, olfactum mi-
 nimè habere videtur. Sensus ad hunc modum animalium gene-
 ri natura dispensauit & tribuit.

*Quæ animalia uocem, quæ sonum, quæ murmur
 edant, quæ item loquantur.*

Caput IX.

MOx quemadmodum vox se habeat, differemus. Differt pro-
 culdubio vox à sono, & tertia his adnumeranda res est lo-
 cutio. Gutturæ parte vna vox agitur: quocirca quibus pulmo
 deest, ijs nulla vocis emittendæ facultas est. Locutio non nisi vo-
 cis per linguam explanatio est. Vocales igitur literæ à voce &
 gutturæ: consonantes lingua, & labris proferuntur: quibus lite-
 ris omnem locutionem confici nulli dubium est. Quamobrem
 quibus animantium lingua libera absolutaq; non est, ea neque
 vocem emittunt, neq; sermocinantur: at sonus elidi vel alijs par-
 tibus potest. Ergo insectis animalibus, neq; vocis, neq; locutio-
 nis vlla facultas: sonusq; ijs spiritu interiore mouetur, non ex-
 teriore. Nullum enim ex ijs spirat, sed alia murmur ædunt: vt
 apes: alia canere dicuntur, vt cicadæ, omnia verò in eo genere me-
 brana, septo transuerso subdita, qua præcinctum corpus distin-
 3^o guitur, sonant: vt genus cicadarum attritu spiritus. Muscæ etiã,
 apes, & reliqua ijs similia, cum volant, sese attollunt & contra-
 hunt. Sonus enim attritus interioris spiritus est. Locustæ suis
 gubernaculis atterentes sonant. nullum molle, nullum crustatū,
 vel vocem vel sonum aliquem mittit naturalem. Pisces vocis qui-
 dem expertes sunt: quippe qui neq; pulmonem, neq; arteriam,
 aut guttur obtineant: sed sonos quosdã, stridoresq; mouent, qui
 vocales esse existimantur, vt lyra, vt chromis. his enim quasi grã-
 nitus quidam emittitur. Aper etiam piscis, quem amnis Acheo-
 lus gignit, vocalis habitus est, & erica, & cuculus. alter enim
 quodammodo stridet, alter perinde vt cuculus aut obstrepit,
 vnde nomen accepit. Quæ omnia creditam illam vocem emittunt,
 aut

aut attritu branchiarum, quas horridiusculas cōtinent: aut suis interioribus, quæ circa ventrem habentur. spiritus enim inclusus in his est, quem dum atterunt atq; agitant, sonos illos elidunt. Necnon cartilaginei generis nonnulla stridere videtur: verum ab his vocem emitti vllam, rectè dici non potest. At sonum, siue strepitum reddi verius dixerit. Nā & pectines quoties per summa humoris nitibundi ferantur, quod volitare dicunt, stridere sentiuntur: atq; etiam marinæ hirundines, quæ sublimes voltant, haudquaquam mare attingentes. sunt enim his pennæ latae & longæ. Vt igitur per volatum auium strepitus, quem alæ¹⁰ excutiant, nulla vox est: ita nec eiusmodi sonorum aliquis vox iure appelletur. Delphinus item stridet ac mutit, efferens se in aerem: sed non quemadmodum ea, quæ superius enumeravi. hic enim & pulmonem & arteriam habet, proindeq; nonnihil vocis potest promouere. lingua tamen libera absolutaq; caret, & labris, quibus vocis aliquem possit articulum afformare. At verò quæ & linguam habent & pulmonem, si quadrupedes aut omnino pedestres ouiparæ sunt, vocem quidem emittunt, sed exilem. & alia longum sibilum adunt, vt serpentes: alia abruptum & peregrinum, vt testudines: alia vocem exilem atq; imbecillem.²⁰ Ranis lingua sui generis est. pars enim prima, quæ cæteris absoluta est, ijs cohæret, modo quo tota ferè piscium. intima verò absoluta ad guttur applicatur, qua suam vocem solent emitte-
 re. Et quidè genus illud vltolatus, quæ ololyginè nominant, mares intra aquam reddunt, vt creant ad coitum, fœminas. Sunt enim singulis animalium voces proprie ad inuitum, & venerem coitum, vt & iuis, & capris, & ouibus. Reddunt ranae suam ololyginè illam, maxillæ inferioris labro demisso pari libra, cum aqua modicè recepta in fauces, superioreq; intèra. Flagrant ratis per oculi modò lucernæ, cum sinus buccarum maxillis distentis interluceat.³⁰ Coitum enim noctu magna ex parte agere visunt. Genus autem vocem mittere potest: ijsq; præcidit facultas conficiendæ locutionis, quibus lingua mediocriter lata, vel tenuis. Mares ac fœminæ partim vocem reddunt eandem, partim diuersam. Garrulæ linguacioreq; sunt auium minores: & circa coitum maxime talem effici vnam quæque autem moris est. Alijs in pugna vox, vt coturnicibus: alijs ante pugnam, vt perdicibus, dum suos aduersarios prouocant: alijs cum vicere, vt gallinaceis. Canunt item nonnulli mares perinde vt suæ fœminæ, sicut in luscinarum genere patet. Fœmina tamen cessat cantu, cum incubat, pullosq; educat. Sed in nonnullis generibus cantus maribus tantum

tantum datus est, vt gallinaceis, vt coturnicibus. Quadrupedū autem genus, quod animal procreat, vocem variè mittit: neque est quod loqui possit, sed propriū id hominis est. Quibus enim locutio, ijs etiam vox. At quibus vox, non ijs omnibus & locutio est. Qui surdi iam inde ab ortu naturæ sunt, ijsdem etiam muti. vocem ergo emittere possunt, locutionem autem nullam. Pueri vt cætera sua membra continere ac regere nequeunt, sic etiam linguæ sunt impotentes, & quidem imperfecti, & serius lingua absoluantur. itaque magnā ex parte balbutiant, tortioque lingua sunt. Differunt tum voces, tum etiam locutiones, tractus ratione & regionis. Vox igitur acumine gravitateq; maxime notescit: nec species discrepant generis eiusdem. At vox explanata, quam esse quasi locutionem vel brutorum dixeris, differt & cæterorum animalium, & eorum quæ genere eodem continentur loci ratione. verbi gratia: Perdicum alij cacabant, alij strident. Et auicularum nonnullæ haud vocem eandem mittunt, quam sui parentes, si præreptæ paterna caruerint educatione, moribusque & cantibus cæterarum auium insueverint. Iam verò luscinia modulos suos pullos docere, verosusque quos imitarentur tradere visa est: utpote cum non perinde locutio vt vox per naturam proueniret, sed acquiri posset per disciplinam & studium. vnde homines quoq; locutione vtuntur varia, cum vocem omnes reddant eandem. Elephante citra nares ore ipso vocem elidit spirabundam, quemadmodū cum homo simul & spiritum reddit, & loquitur. At per nares simile tubarum rancitati sonat.

De somno & uigilia animalium, multa q; præter hominem animalia somniare.

Caput X.

DE somno & uigilia animantium, nulla quæstionis obscuritas est. Nam omnia pedestria, & prædita sanguine, dormire ac vigilare sensu ipso percipiuntur. Quibus enim palpebræ adiunctæ sunt, conuiuendo obdormiscunt. Item somniare non solum homines, sed etiam equos, & canes, & boues palam est: atque etiam oues, & capras: denique genus omne quadrupedum, idemq; animalis fecundum. Declarant id canes suo larratu, quem per quietem agunt. quanquam de ijs quæ oua pariunt, incertum hoc est. Sed dormire ea, item certū. Aquatiliū quoq; somnus apparet, vt piscium mollium, & crusta opertorū, locustarum inquam, & cæterorum generis eiusdem. Sunt autem isthæc omnia

omnia somno exiguo contenta, dormire tamen videntur. Argumentum verò quamvis nullum deduci ab oculis potest, quia palpebris carent: ipsa tamen quiete cernuntur placida seu soporata. Pisces enim vel manu facile caperentur, dum dormiunt, nisi pediculis & pulicibus appellatis sollicitarentur. Nunc verò si somno dati immorentur, noctu ab innumera multitudine illarum bestiolarum occupati absumentur. Gignuntur hæc in profundo maris tanta fecunditate, ut etiam escam de pisce emolitam, si diu in vno manserint, totam corrodant atq; absument. & quidem sæpenumero piscator escam demissam glomeratis vndiq; his bestiolis, perinde ut pilam recipit. Sed enim pisces dormire argumentis potius huiuscemodi arbitrari licet: sæpius enim piscator adorsus pisces vsq; adeò latet, ut possit etiam manu tollere, aut certè fuscina nullo indice sensu ferire. Quiescunt tantisper ex toto neq; parte alia, quàm cauda leuiter mouetur. Constat hoc idem vel ipso impetu quem faciunt, si dum quiescunt, motum aliquid fuerit: expautes enim velut somno exturbati feruntur. Quinetiam in petris stabulantes capiuntur, videlicet propter somnum. & sæpe thunnarij circumretiant thunnos dormientes. quod argumento constat, quia admodum quiescentes, leuiterq; pandentes albida oculorum capiantur. noctu potius quàm interdiu dormiunt, ita sopiti, ut ne iacta quidem fuscina moueantur. & magna ex parte vel ad arenam, vel ad terram, vel ad lapidem aliquem procumbentes quiescunt imis gurgitibus, vel sub saxo, aut littore abditi. Plani autem piscium arena sese occultant. dependuntur situ ipsius arenæ, tollunturq; fuscina percussi. Lupi quoq; & atratae, & mugiles, & id genus alij, fuscina interdiu sæpenumero dormientes capiuntur: alioquin ex ijs nullus fuscina posse capi existimatur. Cartilaginea verò ita interdum dormiunt, ut vel manu tollantur. Nam delphini, balenæ, & quæcunq; fistulam gerant, ædita per summa æquoris fistula, dormiunt: qua etiam spirant, pinnas suas mouendo leuiter. Iam delphinum stertentem etiam nonnulli audire. Mollia quoque ad morem similem dormiunt, ut pisces. nec secus quæ crusta operiuntur. Insecta etiam animalium dormire argumentum, quod requiem capiunt, motuq; omni proculdubio cessant. quod præcipuè patet in apibus: quiescunt enim noctu, & conticescunt, ut nullus omnino bombus sentiatur. Constat hoc idem vel argumento eorum, quæ maximè in conspectu nostro, & intra nostros parietes versantur. Non enim modo quia clarè non videant, idcirco noctu quiescunt (nam omnia quibus oculi

oculi duri, ex iliter vident) sed etiam ad lucernarum lucem nihilominus quiescere videntur. Homo maxime animalium somniat. Aeditis nuper in lucem & infantibus adhuc nullum penitus contrahitur somnium: sed plurimis anno circiter quarto aut quinto ætatis visa incipiunt. Procurrunt tamen & viri & mulieres, qui nunquam quicquam somniarint. quorum nonnullis in processu ætatis accidit, vt viso somnio mutarentur habitu sui corporis, vel in mortem, vel in morbum. De sensu, de vigilia, de somno, res ita se habet.

10 *De sexu masculino & femineoq; , eorumq; in animantibus differentijs. Cap. XI.*

Sexus autem masculinus & femininusq;, non in omnibus animantibus est. Sunt enim quibus id desit, ac si similitudine quadam & parere dicantur, & ferre vterum. Sexus ergo discrimen in animalibus quæ vitã stabilem viuunt, aut omnino in ijs quæ testa integuntur, nullum omnino est. At in mollibus & crusta opertis mas habetur, & femina. In pedestribus quoq; tum pedibus, tum quadrupedibus, sexus vterq; est: atq; etiam in ijs, quæ animal per coitum generant, aut ouum, aut vermẽ. Cæteris igitur in generibus simplici rationis modo, aut est, aut deest: verbicausa, vt in quadrupedibus omnibus, alterum mas, alterũ femina est: sic in testa opertis, sexus deest discrimen sed quemadmodum in genere stirpium, aliæ fructum ferunt, aliæ sterilem sortiuntur naturã: ita etiam in ijs est. At verò in genere insectorum, & pisciũ, sunt quæ omnino sexus hoc discrimen alterutram in partem non habeant. nam anguilla neq; mas, neq; femina est: neq; prole ex se aliquã potest procreare: sed qui eam capillamentis & lubricis quædam similia interdũ adnexa sibi gerentem vidisse aiũt, in-
30 consideratè id asserũt, antequã aduertant, qua parte illa gerantur. Neq; enim aliqd eiusmodi est quod animal creet, nisi prius generarit ouum. quod in nulla anguilla visum est. Et quæ animal gignunt, suo in vtero fœtũ continent, nõ in ventriculo. Ita enim non secus, quã cibus concoquerentur primordia geniturae. Quam autẽ differentiam maris & feminae anguillæ notariũt, scilicet alteram caput habere amplius atq; oblongius: alterã, hoc est femina, repandius: hæc non maris, ac feminae differentia est, sed generis. Sunt enim pisciũ nonnulli epitrageæ. ab hirci sterilitate appellati: quo in genere carini & balagri ex amnicis annotantur, qui nec ouũ nec semen vllum prolificũ vnquam habeant. sed qui solidiores pinguioresq; in eo genere sunt, ij inte-
g stinum

stinum paruum est, & laus præcipua in pastu. Ad hæc, in testaceis atq; in stirpibus, quod pariat & generet, est: quod autem maris fungatur officio, deest. Sic etiam inter pisces genus passerium est, & rubelionum, & hiatularum: oua enim in ijs omnibus reperiuntur. Sed in pedestribus sanguineis non ouiparis, maxima ex parte maiores, longiorisque vite sunt mares quam femine: præterquam in genere mullorum: eius enim feminae & maiores sunt & viuaciores: quam mares. At in ijs quæ aut ouum pariunt, aut vermem, ut piscibus atq; insectis, feminae maiores suis maribus euadunt: ut serpentes, phalangia, stelliones, ranæ, & inter pisces pusilli¹⁰ cartilaginei generis, & pars plurima gregalium, & genus omne saxatile. Feminas autem piscium maribus esse viuaciores constat, eo quod feminae vetustiores quam mares capiuntur. Partes superiores prioresque in quocumque animalium genere, maribus sunt, potiores, validiores, & aptiores. Quæ autem dici possunt inferiores, posterioresque, eas feminae habent robustiores, tum in nominibus, tum in cæteris animalibus omnibus, quæ pedestria sunt, atq; animal generant. Quod tamen omnino dixerim, femina inneruior atq; infirmior est. pilum etiam habet tenuiorem, quam mas: aut quod vice pili ad proportionem haberi natura¹⁰ statuerat. Caro quoque humidior est femine quam maris, & genua planiora, & crura tenuiora: sed pedes elegantiores, videlicet quocumque in genere hæc partes habentur. Vox item feminis omnibus tenuior & acutior, boue excepto. bubus etenim in feminae vox grauior, quam maribus est. Partes autem quas velut arma natura animalibus dedit, ut dentes, cornua, calcaria, & cætera generis eiusdem, eas certe in nonnullis generibus omnino, ut mares habent, sic feminae non habent, velut generis ceruini, femina cornuum inops, mutilaque est: & animum nonnullarum quibus data calcaria sunt, feminae omnino carent. pari modo³⁰, ut siues feminae dentibus vacant exertis.

At in nonnullis generibus sunt quidem hæc sexui utriusque, sed maribus potiora: ut cornua tauris robustiora, quam vaccis.

ARISTOTELIS STA- GIRITAE DE HISTO- RIA ANIMALIVM LIBER

V. INTERPRETE THEO-
DORO GAZA.

Omniū animantium generis partitio. Caput I.

EX POSUIT partes animalium omnium, tum inte-
riores, tum exteriores: atque etiam de sensibus, de
voce, de somno, & quæ foeminae maribus ve sint,
satis iam explicasse existimo. Restat ut eorundem
generationes persequamur: exorsique ite à pri-
mis, ordine apto & comodo disseramus. Sunt

porro generationes animalium multae ac variae: partim dissimiles,
partim quodammodo similes. Sed cum genera antea, ut res exigit,
digesserimus, nunc quoque eodem modo tractare tentemus, praeter-
quam quod initium tunc ab homine, cum de partibus ageremus, su-
mendum censuimus. Nunc de eo novissime disserere placet, quo-
niam plurima ipse de se afferat explicanda. Ergo ordiendum ab iis
est, quæ resta integantur: mox de iis, quæ crusta ambit, agendum.
& reliqua deinceps ad hunc modum exponenda sunt, hoc est, mol-
lia & insecta. deinde piscium genus duplex, oviparum dico, atque vini-
parum, tum avium genus. ad postremum de pedestri dicendum est:
quo in genere quæ animal generent, quæ ova pariunt, praetermit-
tenda non sunt. Euenit ut commune animalia cum stirpibus habeant,
quod alia semine, alia sponte naturæ oriuntur. ut enim stirpes, aut
semine stirpium aliarum proueniunt, aut sponte erumpunt, primordio
quodam contracto ad ortum idoneo: quarum aliae ex terra alimentum
sibi hauriunt, aliae in stirpibus alijs & nasci & augeri solent, ut in
libris de stirpibus siue plantis exposuimus: sic animalia nasci a-
lia ex animalibus solent per formæ cognitionem: alia sponte, nul-
lo cognitionis semine antecedente creatur. quorum alia humo,
aut stirpe putrescente consistunt, ut complura insecta generantur: alia
in animalibus ipsis excrementisque partium gignuntur. Quæ igitur
nisi sui cognati semine nunquam procreetur, iis omnibus ortus
per coitum est, dummodo sexus discrimen id habeant, quod mare
ae foeminam describere potest. Nam in piscium genere, nonnulla
nec mares nec foeminae gignuntur: quæ licet genus idem cum
alijs sortiantur, tamen specie differunt. Quaedam etiam sui ge-
neris omnino consistunt. Nec desunt quæ mare vidua, sexu

vno foemineo formentur: quæ perinde vt aues pariunt, quæ ve-
ro ova concipiunt quibus ab argumento conceptus nomen hy-
penemia, quasi subuentanea inditum est. Verum ea quæ aues
concipiant, omnia sunt infœcunda. Ita enim eorum natura ni-
hil vltra ouũ creare potest, nisi quo alio modo maris opera con-
tingat. Sed de his diligentius post differemus. Piscium verò non-
nullis cum spontina ædiderint ova, euenit vt ex ijs animal pro-
generetur. Sed alia ex se ipsis id faciunt, alia non sine opera ma-
ris: vt de his quoq; sequenti dispositione commentabimur pla-
nius: simile enim ferè, & in genere auiũ existit. Quæ autem per¹⁰
se, vel in animali, vel in terra, vel in stirpe, vel etiã in eorũ ipso-
rum partibus creantur, eademq; maris ac foeminae sexu distin-
cta sunt, ijs coeũtibus gignitur quidem aliquid, sed ex quo nihil
amplius gigni possit: verbi gratia, coitu pediculorũ, lendes di-
etæ procreantur: muscarũ, vermiculi, pulicũ, genus vermiculo-
rum oui speciẽ referens, ex quibus nec ea quæ generarint proue-
niunt, nec aliud vllũ animal, sed id quod sunt, sordes tantũ per-
sistunt. Primũ igitur de ijs quæ solèt coire dicendũ est: mox de
cæteris ex ordine, quæ vel singulatim, vel ex communi accidũt
ratione, exponemus.

Quomodo quæq; animalia generatim coeant.

Caput II.

Coitus nec similes omniũ sunt, nec similem in modũ
aguntur. Quæ enim ex sanguineis pedestria vitupa-
ra sunt, eorum omnibus masculis datum quidem est
membrum ad officium generationis aptum. Verũ nõ
omnia simili modo coniunguntur: sed quæ retro vrinã mittũt,
aerfa coeunt, vt leones, lepores, lynces. Leporum etiã foemina
sæpenumero marẽ prior superuenit. Cæterorũ magna ex par-
te modus coeũdi idẽ est. plurimæ eĩn quadrupedes more coeũt³⁰
iusto, foeminã scilicet mare supergrediente. Genus quoq; auiũ
omne eodem illo ac simplici more coniungitur. Differentias au-
tem vel in auib; has annotamus, vt aliæ foemina confidẽte hu-
mi, mare superueniente coeant, vt gallinæ: aliæ non confidẽte
foemina, sed stante, vt grues. & quæ ita coeunt, rem quam ce-
lerrimè peragunt: mare enim superfiliens citò, vt passeres, perfici-
cit. Quadrupedũ vrsæ demissis cruribus, quemadmodũ cætera
quæ pedibus innitendo exercent venerem, admota parte maris
supina ad dorsum foeminae, coeũt. Herinaceis coitus erectis par-
tibus, supinis hærentibus sibi aduersis. Inter ea, quæ animal ge-
nerant,

nerant, augenturq; magnitudine insigni, nec ceruæ mares suos patiuntur, nisi raro: nec vaccæ tauros, propter rigorem genitalis, nimiamq; tentiginem, sed clunibus subsidentibus semen recipiunt genitale. sic in cervis mansuetis fieri visum est. Lupi eodem cocunt modo, quo canes. Feles non parte posteriore se iungunt, sed mas stat, foemina subiacet. Sunt porro in eo genere foeminae ipsae natura libidinosae & salaces: itaq; mares ad coitum ipsae frequentes alliciunt, inuitant, cogunt: puniunt etiam nisi pareant. Cameli sedente foemina cocunt, nec auersi, sed cōple-
 10 stente mare, vt cæteræ quadrupedes agunt, & coitum toto die exercent. petunt recessuum solitudines cum libet coire, nec aliquis eò potest tutò accedere, præterquam pastor armenti. Genitale camelis neruo ita constat, vt vel ex eo confici possit, quo arcus fidissime intendatur. Elephanti etiam solitudines petunt coituri: sed præcipuè secus flumina, & quæ pasci consueverunt. Subsedit foemina, clunibusq; submissis insistit pedibus, ac innititur. Mas superueniēs comprimit, atq; ita munere venereo fungitur. Vituli marini modo animalium retrò mingentium cocunt, & diu ligati in coitu cohærent, vt canes. genitale ijs maribus
 20 grande est.

Quo modo quadrupeda ouipara cocant.

Caput III.

Quinetiam pedestriū quadrupedes, quæ ova pariunt, eodē cocunt modo, quo ea quæ animal generant, mare superueniente: vt testudo tam aquatilis quàm terrestris habent verò in quod meatus contingant, & quod per coitum adhæreant, vt rana & pastinaca, & reliqua generis eiudem

De coitu eorum, quæ pedibus carent, longoq;

sunt corpore, id est, serpentum.

Caput IIII.

Quæ autem pedibus carent, & longo sunt corpore, vt serpentes, vt murenæ, ijs coitus circumplexu mutuo supinarum partium agitur. & quidem serpentes ita circumuolutæ sibi ipsæ cohærent, vt vnius serpentis bicipitis corpus totum esse videtur. Hoc eodem modo lacertarum etiam genus complexu simili coit.

De coitu piscium. Caput V.

Pisces omnes exceptis planis cartilaginei generis, admotis inuicem partibus supinis copulantur. Planis autem eius generis, iisdemq; habentes caudam, vt raia, pastinaca, & reliqua huiusmodi, non solū admotis supinis, sed etiam tergo foeminarū

supinis marium superpositis, modo cauda impedimento nullo
 ob crassitudinem fit, coeunt. At Squatinæ, & quibuscunque ple-
 nior cauda est, his attritu mutuo tantum partium supinarum
 coitus agitur. Sunt qui se vidisse confirmant nonnulla ex car-
 tilagineis auersa modo canum terrestrium coherere. Fœmina
 in omni cartilagineo genere maior, quàm mas est. quod idem
 ferè vel in cæteris generibus piscium esse constat. Cartilagi-
 nea verò præter ea quæ enumerauimus, sunt bos, lamia, aq-
 uila, torpedo, rana, omneque genus mustelorum. Sed omnia car-
 tilaginea hunc in modum coire apertius notatum à pluribus 10
 est: morantur enim in coeundo diutius omnia quæ animal
 generant, quàm quæ oua. Delphinis quoque omni que ce-
 tario generi hic idem modus est coeundi: planis enim admo-
 tis partibus agunt: nec parum multumve temporis, sed me-
 diocre in coitu ipso consumunt. Differunt nonnulli mares car-
 tilaginei generis à suis fœminis, eo quod manibus bina quæ-
 dam circa excrementi ostium pendent, quibus fœminæ careant,
 vt perspicui in genere mustelorum potest: in his enim quod di-
 xi, omnibus est. Testes igitur nec pisces habent, nec vllum a-
 liud genus quod careat pedibus: sed binos meatus, tum ser- 20
 pentes, tum etiam pisces masculi continent, qui fœtifico semi-
 ne cum coeundi est tempus, implentur, & lacteum omnes e-
 mittunt humorem. Colligunt hi sese in vnum caput, quem-
 admodum in auium genere vnitur quod subeat. Continent
 enim aures intus suos testes, ac cætera animalia quæ & pedes
 habent, & oua pariunt. Hoc ergo inseritur, atque in locos, &
 receptaculum tenditur fœminarum. Pedestribus viuiparis
 idem meatus foris extat, & seminis, & excrementitij humo-
 ris. alter intus meatus ducitur, vt dixi, cum partium differen-
 tias explicarem. Sed quibus vesica deest, ijs idem meatus sicco 30
 etiam excremento pertinet foris: intus que alter iuxta habetur:
 quæ quidem similiter tam in fœminis eorum, quàm in maribus
 sunt. Carent enim vesica, præter testudines, quarum fœminæ
 singularem habent meatum, quanquã vesicam obtineant. Sed te-
 studo in eorum, quæ oua pariunt genere est. Piscium oua parie-
 tium coitus minus patet: quamobrem complures fœminas pro-
 lificum maris vorando impleri crediderunt. Id enim fieri sæpius
 cernitur. nam tẽpore coitus fœminæ mares sequentes id faciunt.
 ventremque eorum suis percutiunt rostris. quo etiam fit, vt mares
 semen & celerius fundant, & largius. tempore autem partus
 mares fœminas sequentes, quæ illæ oua ædiderint, ipsi mordi-

eus vorant pisces verò ex ijs quæ remanserint, oriuntur. Circa Phœnicem pisces vel mutuo sexuû aspectu capi accepimus. mugiles enim mares à piscatore subducuntur, quorum aspectu fœminæ congregantur, atq; ita obretuntur. versaq; vice mares capiuntur subductis fœminis. sed deuoratio illa leminis genitalis, quia sæpius cernitur argumentum coitus talis emittitur. Faciunt hoc idem quadrupedes quoq; tempore enim coitus non nihil humoris suo genitali, tum mares, tum etiam fœminæ emittunt, atq; ad motis ad genitalia naribus odorantur. Perdices si aduersæ maribus steterint, ventusq; inde afflet, vbi mares stant, concipiunt, & maritantur. plerunq; etiam voce marium vtero ingrauescunt, si gestiunt, ac libidine surgent. volatu quoq; superne marium effici. Idem potest: videlicet dum mas ipse in fœminam fortificum spiritum demittit. ore hiante, exertaq; lingua, & mares & fœminæ coeunt. At verus piscium ouiparorum coitus raro cernitur, quoniam congressionem quamprimum digressio sequatur, fieri tamen ita eorum coitum visum est.

De coitu mollis generis piscium.

Caput V I.

MOllia, vt polypi, sepia, lolligines, modo eodem omnia coeunt oribus enim inuicem admotis, complexuq; mutuo brachiorum libidinem explent. Ergo polypis coitus, cum alter capite vulgo appellato in terram verso, nitibundoq; explicat porrigitq; sua brachia, alter superuenit, passisq; brachijs singulis ad singula subiacentis acetabulorum conceptu mutuo adhærescit. Marem etiam nonnulli aiunt gerere, quod genitalis speciem referat suo brachio, in quo duo amplissima acetabula habentur. neruo id quasi consistere porrectum ad medium vsque brachium confirmant, totumq; nari fœminæ annecti. Sepia, ac lolligines ora applicantes, & brachia inter se componentes, natantesq; in aduersum coeunt. narem etiam dictam in narem inserunt. natatus alteri retrorsum, alteri anteuersus in os agitur. Pariunt ea sui corporis parte, quæ fistula dicitur, quæ & coire eas nonnulli arbitrantur.

De coitu piscium crusta operorum.

Caput VII.

Genera crusta operata, vt locustæ, gãmari, squillæ, & huiusmodi reliqua more quadrupedum retro mingentium coeunt, scilicet, vt fœmina caudam supinam exponat, mas suam superponat, & applicet. coire solent in eunte Vere iuxta terram. Iam enim coitus omnium id genus

exploratus est. interdū etiam cū ficus maturefcunt, coire inci-
piunt. Hoc eodem modo gammari quoq; & squillæ coeunt. Cā
cri parte priore copulantur, ſua opercula loculoſa illa, rugoſa-
q; murua conſertione cōponentes. Primū cancer minor ab auer-
ſo ſuperuenire ſolet, tum maior vbi ille ſuperuenerit, vertit ſe
in latus. Nulla re differt fœmina à mare, niſi quod operculum
applicabile illud amplius, & diſtantiuſ, & hirtutiuſ fœminæ ge-
rāt, in quo oua pariunt, & qua egerunt excrementum. mēbrū
autem quod mas in fœminam inſerat, nullum omnino habetur.

*De coitu inſectorum, quòue tempore uenerius ſtimulus magis
animalia quæque excitet. Caput VIII.*

Inſecta auerſa coeunt, deinde quod minus eſt, ſuper-
uenit maius, hoc eſt, mas fœminam. nec mas in fœmi-
nam genitale vllum inſerit membrū more animalū
cæterorū: ſed fœmina ſurſum in maris receptū, cau-
dæ vltimum ſuæ meatum quendam præducens refleſcit: qui in
nonnullis maior quàm proportione totiuſ corporis eſſe vide-
tur, cū ipſa parua admodum ſint. Sed ſunt etiam in quibus mi-
nus inconueniens æſtimetur. Planū hoc fuerit, ſi muſcas coitu:
ueneres copulatas diuerſis, tardo etiam quæ coiuerint, leiungū-
tur digreſſu diu nanq; eorū copulatio durat: quod in ijs quæ in
noſtro conſpectu verſantur, facile patet: verbi cauſa, in muſcis,
in ſcarabeis. Omnia enim ad hunc modum coeunt, videlicet mu-
ſcæ, ſcarabei, verticilla, phalangia, & ſi quid aliud generis eiuf-
dem coire ſolet. Phalangijs, quæ texunt, coitus agitur hoc mo-
do. cum fœmina deductam araneam traxerit, mas eandē mutuo
trahit, quod vbi ſæpius fecerint, coeunt, & auerſis clunibus co-
pulantur. nam propter aluū orbiculatam modus hic coniungen-
di ijs congruit. Coitum omnium animalium fieri ad hunc mo-
dum apertum eſt. Tempora autem coitus deſcripta, & ætates
certas ad venerem ſingulis animalū natura fixit, & ſtatuit. er-
go plurimorum animantium natura vult quidem rem uenerē
per id tempus: cum hyemis ceſſante ſæuitia, ætatis clemētia ori-
tur: quod ſanè tempus veris eſt, quo plurima & volatilia & pe-
deſtria & natātia ad coitum excitantur. Sed ſunt quæ per au-
tumnū etiam & hyemem coeant, atque pariant: vt nonnulla
cum aquatiliū, tum volucrum genera. Homini maximè tem-
poribus omnibus opportunus coitus eſt: atque etiam plura alia
pedeſtris generis, quæ cū homine viuunt, coitum nullo tempo-
re aſpernantur, videlicet propter teporem, & pabuli vbertatē
quorum.

quorum tempus etiam gerendi vteri breue est, vt suis, vt canis, & volucrum quæ sæpius pariunt. Complura etiam educationi suorum partuum consulendo, non nisi commodo tēpore coeūt. Stimulatur ad venerem mas hominum magis tempora hyberno, foemina æstiuo. Genus autem auium (vt dictum est) parte plurima. Vere, ac incunte æstate coit, & parit, excepta alcyone, quæ circa brumam parere solita est. quamobrē quoties bruma serena existit, dies alcyonei appellantur, septem ante brumam, & septem à bruma, vt Simonides quoque suo carmine tradidit, vt: Cum per mensem hybernum Iupiter bis septem molitur dies teporis. clementiam hanc teporis nutricem sacrā variæ, & piæ alcyonis mortales dixerunt. tranquillū verò tantisper tempus efficitur, si ita euenerit, vt bruma austrina vergilijs aquilonijs fiat. Septem primis diebus nidum conficere autem hanc fertur, reliquis septem parere, educareque. Dies alcyoneos fieri circa brumam, non semper nostris locis contingit: at in Siculo mari penè semper id euenit. Parit alcyon circiter quinque oua.

Quæ animalia semel, quæuē pluries in anno pariunt.

Caput IX.

Mergi, & gaviæ saxis maritimis oua bina, ternaque pariunt: sed gaviæ æstate, mergi à bruma incunte Vere. & incubant cæterarum auium more, sed neutra earū auium conditur. Omnium rarissimum vidisse alcyonem est: ferè enim circa vergiliarum occasum, brumamque ipsam apparet: & vbi primum per portum non plus quam nauem circumuolarit, statim abit, vt nusquam præterea videatur. quomodo Stefichorum quoque eius meminisse notum est. Luscinia etiam parit æstate quinque, aut sex oua, conditur ab autumno usque ad vernos dies. Insecta hyberno quoque tempore coeunt, & ferè austrinisque diebus nascuntur ea, quæ se abdere non solent, vt muscæ, formicæ. Semel anno magna pars syluestrium animalium parit, quæ scilicet non, vt lepores, superfœtant. Pisces plurimi etiam semel pariunt: vt ij quos fusaneos, ex argumento cognominant, quia fusim retibus capiuntur, vt thunni, limariæ, mugiles, spuria, monedula, chromes, passerres, & reliqua generis eiusdem, excepto lupo: huic enim soli ex eo genere partus bis anno exercetur: sed posterior infirmior est. Sarda quoque & saxatiles bis, excepto mullo: hic enim solus ter parit: quod ex foeta ipso, staturaque intelligitur. ter enim aliquibus in locis partus apparet. Scorpio bis, & sargas Vere, ac autumno. salpa semel autumno.

tumno. Thunna etiam semel. Sed quoniam partem præmatu-
rè, partem serò producat, hinc foetificare bis creditur. ædit pri-
mam partem circa mensẽ Decembrem, à bruma alteram Ve-
re. Differt mas thunnus à fœminâ, eo quod fœminæ pinnula
iuncta sub ventre est aphareus nuncupata, quæ mari deest.

*Quoties, quibusue anni temporibus cartilaginea
pariant. Caput x.*

Cartilagineorum squalina vna bis parit: nam & inci-
piete autumno, & circa vergiliarum occasum: sed per
autumnũ felicis. Singulis verò fœturis partus se- 10
pteni, aut octoni proueniunt. nonnulli ex mustello: ù
genere bis mense putantur parere, videlicet qui stellati appel-
lantur: quod ideo videtur, quia ova eorum non simul perficiun-
tur. Non desunt quæ omnibus anni temporibus pariant, vt mu-
rena, cuius partus & numerosior est. & quæ prodierint ex par-
uo, celeri incremento adolefcunt, vt & equiselis. nam eius etiã
partus de minimo in maximum celerrimè augetur. Sed mure-
na omnibus anni temporibus parit. equiselis vere tantum. Mu-
rus non idem quod murena est: quippe cum murena sit varia,
atq; infirmior: murus vnicolor, & robustus, colore larici arbori 20
similis. dentes etiam tam intus quàm fœtis possidet. Sexus di-
scrimen perinde ac in cæteris volunt, vt alterum mas sit, alterũ
fœmina. exeunt hæc in terrã, & sæpè in ea capiuntur. Fit vt pi-
sces omnes celeri incremento perficiantur sed præcipue gracu-
lus inter minora. Solet hic parere iuxta littora, algosis, densisq;
locis. Cernua etiam breui ex paruo insignem magnitudinem ac-
cipit. L. mariæ ac thunni in ponto pariunt, nec vsquam alibi.
Mugiles, auratæ. lupi, locis ijs maxime ædunt, quã flumina
exeunt. Orcinæ, scorpiones, & multa alia genera in alto foeti-
ficant. 30

Quibus mensibus pisces pariant, maiori ex parte.

Caput xi.

Pariunt pisces plurima sui parte mensibus his tribus,
Martio, Aprili, Maio. autumno pauci, vt salpa, sar-
gus, & nonnulla alia generis eiusdẽ, paulò ante æqui-
noctium. Adde his torpedinem, & squalinam. Sunt
certe quæ vel per hyemem, æstatemue suos ædant partus, vt di-
ctum est. per hyemem lupus, mugilis, acus. per æstatem mensẽ
Iunio, Thunna circa solstitium: parit hæc folliculo quiddam
simile, in quo ova exigua, multaque consistunt. spargi etiam
per æstatem pariunt, mugilum labeones, sargones, mucrones,
capit

capitones: grauescere verò mense Decembri incipiunt, gerunt-
 que diebus tricenis. Mugiles aliquos non coitu, sed limo, arena-
 ue nasci constat. Conceptus igitur piscium magna ex parte ver-
 no agitur tempore: sed tamen, quod dictum est, & æstate, & au-
 tumno, & hyeme nonnulla coitu implentur. Verùm nec pariter
 omnibus, aut simpliciter, aut generatim id euenit: nec plurimæ
 parti, vt verno tempore. nec verò cæteris illis temporibus tam
 numeroso partu fœtificatur, quàm Vere. Deniq; latere nõ, de-
 cet, vt stirpium, & quadrupedum animantium generi plurimũ
 10 interesse ex regione, non solum ad cæteram corporis felicitatẽ,
 sed etiam ad coitum, partumq; ampliorem: sic in piscium quo-
 que ratione locis ipsis discrimen plurimum oritur, non ad ma-
 gnitudinem tantum, habitumq; vegetiorem, verùm ad coitum
 etiam & partum, vt eadem alibi pluries generent, alibi minus.

*Molle genus piscium verno tempore parere, sepia
 vero omnibus anni temporibus.*

Caput XII.

20 **M**Ollia quoq; verno tempore pariunt, & sepia in primis.
 parithæc omnia anni temporibus. perseveratque in
 ædendo ouorum numero dies quindecim. quoties autem ædide-
 rit, mas è vestigio sequens, atramentum ouis superinfundit, atq;
 ita efficitur, vt solidescant. incedere coniugatim solent. Mas va-
 rius magis, quàm fœmina, dorsoq; acriore est. Polypus hyber-
 no tempore coit, verno parit. latet circiter menses duos. Ouum
 veluti cirrum ædit, fructui populi albæ simile. perquam fœcun-
 dum hoc animal est. nam de eo quod ædiderit, copia innumera
 prouenit: discrepat mas à fœmina, eo quod capite est produ-
 30 ctiore, & quod genitale piscatores appellant, albidum suo in bra-
 chio continet. fouet polypus ova quæ ædiderit: quamobrem de-
 terrimi tantisper efficiuntur: haud enim in partum prodire pa-
 tiuntur. Quinetiam purpuræ Vere generantur, & buccina
 hyeme abeunte. Genus denique omne quod testa operitur,
 verno autumnaliq; tempore habere cernuntur ea, quæ ona ap-
 pellant, exceptis echinis cibo idoneis: quippe quibus etsi per
 ea tempora præcipuè vbertas ouorum est, tamen nullo tempo-
 re committitur, vt ouis omnino careant: sed maximè plenilu-
 nijs, diebusq; tepidis restituntur, redduntque pleniores, præ-
 terquam ijs, quos Pyreus fert Euripus: nam illi hybernis
 mensibus meliores sunt, parui quidem, sed pleni ouorum.
 Ad

Ad hæc vmbilici pariter omnes, hoc eodem tempore sua oua habere visuntur.

De auum factura, & quoties, quibusue anni temporibus hirundo, merula, columba, & gallina pariant.

Caput

XIII.

AVium syluestres, vt dixi, semel magna ex parte coit, atque pariunt. Verum hirundo bis parit, & merula. sed eius primi partus intereunt frigore hyberno: omnium nanque auum prima hæc parit. posteriorẽ autem partum educat, & feliciter ducit ad finem. At verò quæ aut ¹⁰ urbana sunt, aut traduci possunt ad mores mitiores, hæc sapius generant, vt columba, quæ tota æstate foetant. Gallinæ etiam ineunt, & pariunt omnibus anni temporibus, exceptis brumalibus diebus. Columbacei verò generis plures species sunt: est enim liuia dicta à liuore, diuersum certè à columba genus, quippe quæ minor, quàm columba sit, & minus patiens mansuescere. liuet etiam plumis, & penè nigricat, & pedibus rubidis, scabrosisque est: quas ob res nullus id genus cellare alit. Maximo ²⁰ inter hæc genera corpore sunt palumbes. secundum magnitudinis locum vinago obtinet, paulò maior quàm columbus est. minimum ex ijs turtur est. Pariunt columbae omnibus anni temporibus, pullos quæ educant, si locum apricum habeant, & cibum. si minus, æstate tantummodo foetant. Sed proles præstantior vere, quàm autumno est: deterrima æstate, & omnino tempore calidiore.

De factura viuiparorum animantium, & quo ætatis tempore incipiat, quoque desinat.

Caput XIII.

Etate etiam differunt ad coitum animalia: primum enim magnæ eorum parti semen non simul incipit & excerni, & posse generare: sed vis illa prolifica; postea accedit, nouellorum enim in omnibus animalium generibus, prima emissio seminis, aut infœcunda est, aut si fœcunda sit, imbecilliora tamen generat & pauciora. quod potissimum in hominum & quadrupedum animal gignentium genere, atque etiã auum patet: alterum enim prolem paucioram procreat, alterum oua ædit pauciora. Aetas verò accommodata ad coitum quæque suo in genere plurima ex parte ferè tempus idem fortitur: nisi quid præmaturet, & aut aliquam ob rem monstruosam, aut ex detrimento naturæ, & vitio anticipet. Res igitur homini innotescit, tum vocis mutatione, tum etiam testium, non magnitudine tantum, verum etiam specie, quemadmodum mām-
mis

cellare, id est in cella.

mis etiam declaratur: sed præcipue ortu pilorum pubis. Semen auté ferre incipit circiter annos bis septé: sed vim genitale reci-
 pit circa annos ter septem. Cæteris animalibus denegata puber-
 tas est. alijs enim nulli omnino dati sunt pili, alijs supina in par-
 te nulli, aut pauciores, quã in prona. At vocé immutari nõnul-
 lis apertum est. Alijs partes corporis aliæ quædam significant
 semen iam initũ, viresq; prolificas sibi trahere. Vox fœminæ
 magna ex parte acutior, & junioribus quàm vetustioribus acu-
 tior est. nam ceruini etiam generis mares vocem grauiorem,
 10 quã fœminæ mittunt. Vox autem maribus in hoc genere, cum
 tẽpus coëundi est: fœminis autem cum metuerint. breuis vox
 fœminæ est, maris productior. Canibus item senescentibus vox
 grauior redditur. Equorum etiam voces differre palàm est. fœ-
 minæ enim simul ac natæ sunt, vocem exiguam mittunt, ac te-
 nuem: mares exiguam quidem & ipsi, sed plenior tamen, &
 grauiorem, quam fœminæ, & indies maiorem reddunt. Bimus
 cum est, atq; inire incipit, vocem magnam, grauemq; mas mit-
 tit: fœmina maiorem, quã antè, & clariorem vsq; ad vigesimũ
 20 ætatis annum magna ex parte. sed ab hoc tempore imbecillio-
 rem tam mares, quàm fœminæ reddunt. Magna igitur ex par-
 te, vt dixi, vox marium, fœminarumq; differt, eo quod mares
 grauius sonant quàm fœminæ: quorum scilicet vox, aliqua cũ
 productione emittitur. Verum non in omnium animalium ge-
 nere ita agitur. Sunt enim in quibus econtrario fit, vt in bubus.
 nã bouũ fœmina, grauiorẽ quã mas agit vocẽ: & vitulis grauior
 quã adultis, perfectisq;: quamobrẽ his castratis vox econtrario
 mutatur. transeunt enim quæ castratur in fœminã. Tẽpora au-
 tẽ coitus ad hunc modũ per ætates natura suis animalibus sta-
 30 tuit. Oues & capræ anniculæ coëunt, atq; vterũ ferunt: sed ca-
 præ potius. mares quoq; in ijs ipsis generibus eodem illo tem-
 pore inçunt. sed proles differt, quatenus præstantior ea est quã
 senescentes mares & fœminæ procreant. Sues tum mares, tũ
 fœminæ coire incipiunt mense suæ ætatis octauo: quanquam
 mas antequam sit anniculus, prolem generat vitiosam. fœmi-
 na annicula parit. sic enim tempus gerendi vteri exigit. Sed nõ
 omnibus locis eadem ætatis ratio est, vt dixi: iam enim sues, nõ
 nusquã tam mares quã fœminæ quarto coeunt mense: sexto
 tamen ita, vt vel progenerare & educare possint. nonnusquam
 apri mense decimo inire incipiunt. Valent ij coitu ad trienniũ.
 Canes tã mares quàm fœminæ anniculi, magna quidẽ ex par-
 te coeunt: sed nonnunquam vel mense octauo. quod magis fœ-
 minæ

minæ euenit, quã mari. Gerit vterum diebus sexaginta & vno,
 aut duobus, aut ad summũ tribus: nec minus quã sexaginta die
 bus. quod si quid celerius prodierit, educari ac perfici nequit.
 Cum peperit, rursus sexto post mense, nec prius coitu im-
 pletur. Equus inire tam mas, quã fœmina incipit biennis, ita
 vt valeat procreare: proles tamen per id tempus minor, & im-
 becillior est. At verò (quod ex more plurimo agitur) in trima-
 tu coeunt, & proficiunt subinde in generando, vt proles præ-
 stantior adsque annos viginti procreetur. Coeunt mares ad
 annos tricenos ternos: fœminæ ad quadragenos: ita vt per 10-10
 tam ferè vitam coitum equis seruari eueniat. Vluit enim ma-
 gna ex parte mas annos circiter quinque & triginta, fœmina
 plus quã quadraginta. Iam & quinque & sexaginta annos vi-
 xisse equum proditum est. Asinus tam mas quã fœmina mense
 tricesimo coit: sed magna ex parte nequeunt generare: verum
 in bimatu, aut trimatu, & semisse. Sed iam vel anniculam ven-
 trem gessisse asellam aiunt, ita vt quod pepererat, educari ac
 perfici potuerit. Bos etiam annicula peperit, vt educari, ange-
 ri què quantum genus exigeret, licuerit. Primordia generatio-
 nis horum animalium ita se habere perpèsum est. Homo mas ad²⁰
 annum vsque septuagesimum, videlicet termino vltimo potest
 generare: fœmina vsque ad quinquagesimum, verũ id raro Pau-
 cis enim proles in eo ætatis tempore procreata est. Sed magna
 ex parte maribus quintus & sexagesimus annus finis progene-
 randi est: fœminis, quintus & quadragesimus. Oues parere vs-
 que ad annum octauũ possunt, & si bene curentur, vel in vndeci-
 mum facultas partendi protrahitur. & quidem fieri potest, vt
 etiam per totam ferè vitam coeant, tam mares quã fœminæ.
 Hirci pingues minus fœcundi sunt. quorum argumento vites,
 quoties per nimiam alimenti copiam luxuriantes fructum nõ³⁰
 ferũt, hircescere rustici dicunt. Verum cura extenuandi adhibi-
 ta, efficitur, vt coeant, atq; procreent. Arietes prius v̄ vetustiores
 fœminas ineunt, nouellas enim minus persequuntur. Pariunt, vt
 dixi, iuniores pauciora, quã vetustiores. Apro ad triennium
 probitas coeundi edurat. vetustioribus proles deterior gigni-
 tur. nullus enim præterea profectus ei accedit, nulla virium re-
 creatio. solet inire pabulo satiatus. Et cum alteram non subege-
 rit, vel initus breuior agitur, fœtus corpore minore creatur.
 Paucissima sus ædit prima partione, viget secunda, nec senescens
 copia fœtus deficitur, quanquam lentius coit. vbi verò quintũ
 decimũ annum nacta est, non præterea generat, sed effertur.

pinguet, ocyus & iuuenis & senescēs mouetur ad coitum. si gra-
 uida admodum pinguescat, efficitur, vt foeta minus habeat la-
 ctis. Proles, quod ad aetate attinet, optima est, cum vigent parē-
 tes. quod ad tempora, praestantior quæ hyemis initio gignitur,
 deterrima, quæ æstate: quippe quæ parua, exilis, & perhumida
 sit. Mas si pinguet, inire omnibus anni temporibus potest, nec
 solū interdiu, sed etiā noctu, aut certè matutino potissimum tē-
 pore. senescēs autē minus subinde agit, vt dictū est. sæpe qui vel
 per aetate, vel per infirmitatē suæ naturæ nequeant expedite
 20 coire, quum fœmina impotens sustinendi maris fessa clunes de-
 mittat, cubantes vnā cū fœmina coeunt. Cōcipit præcipue sus,
 cū præ libidine gestiente pruricens auriculas flaccidas demittit:
 aliter semen à vulua respuitur, relapsūque euanescit. Canes
 non per totam coeunt vitam, sed vsq; ad quendā aetatis vigo-
 rem: ad annos enim duodecim magna ex parte, & coeunt, & im-
 pientur. Verum iam aliquibus, tū fœminis, tū maribus, vel an-
 nū octatū, & decimū, atq; etiā vigesimū nactis facultas nō de-
 fuit prolifici coitus. nā ijs quoq; senectus vim generādi parien-
 diq; vt & cæteris tollit. Camelus, ab auerso vrinam reddit, sed
 20 coit quæadmodū dictum iā est. Tēpus cocundi in terra Arabiæ,
 mense Septēbri fert ventrē menses duodecim: parit singulos:
 viuiparū nāq; est. Incipit & mas, & fœmina coire in trimatu.
 fœmina post partū vno interposito anno coit. Elephātus fœmi-
 na incipit coire anno, aut duodecimo, cū celerrimè: aut quindecimo,
 cū lētissimè. Mas quinq; aut sex annos natus, superuenit
 ineūte Vere. coitū triēnio interposito repetit. Quæ grauidā red-
 didit, eadē præterea tãgere nūquā patitur. Vterū biēnio gerit:
 parit singulos: viuiparū nāq; est. foetū magnitudine bimestris,
 aut trimestris vituli ædit. Coitum animalium, quæ nō nisi coeun-
 30 do progenerent, ad hunc modum habere se intelligimus.

*De ijs, quæ silicea integuntur testa, quæ coitus omnino
 expertes sunt.*

Caput XV.

Mox de generatione eorum, vel quæ coeant, vel non
 coeant, commentabimur: & primum de ijs, quæ siliceo
 tegmine operiuntur. hoc enim vnum ferè genus
 totum experts coitus est. Purpuræ verno tempore
 eundem in locum sese colligentes condant, quam fauagi-
 nem nominant, quæ velut fauus est apum. Verum non
 ita elegans, sed quasi è putaminibus cicorum alborum, multa
 inter se composita, struem vnā sua cohaesione coagmenta-
 rint. nullum ijs patet foramen, neq; ex ijs purpuræ enascuntur,
 sed

sed cum purpuræ, tum etiam reliqua testis inclusa, è limo ferè,
 & materia putrescente oriuntur. Illa verò coagmentatio fauo
 similis, tanquam purgamentum, tam ijs, quàm buccinis euenit.
 nam buccinis quoque fauificare in more est. Itaque ne ea qui-
 dem, quæ ex testaceis fauos saluant, alio modo, quàm cætera
 testis inclusa generantur. verum melius, atque vberius quo-
 ries præsumunt, quæ eiusdem sunt generis. emittunt enim, cū suos
 ordiuntur fauos, mucorem quendam, ex quo putamineæ cellu-
 læ illæ consistunt. hæc ergo rupta diffusaque omnia humorem
 quem continebant, in terram dimittunt. Mox eo quo effuderint
 loco gignuntur purpurulæ, exordio admodum exiguo consistē-
 tes, quas sibi annexas gerunt, quæ grandes capiuntur. nonnul-
 læ etiam forma nondum distincta cernuntur, si fortè prius quã
 pepererint, capiantur. Foetus interdum per crates, & tegetes, nõ
 qualibet elidunt, sed congregatæ eodem, vt facere in mari so-
 lent. itaque per angustiam, veluti vix specie foetus conforma-
 tur. Genera purpurarum plura, & nonnullæ magnitudine au-
 gentur insigni, vt quæ ad Sigæum, & Lectum Idæ promonto-
 ria gignuntur. Aliæ parvæ, vt quas Euripus fert, & Caria. pela-
 giæ magnæ, scabræque sunt, quarum flos magna ex parte ni-
 ger: sed nonnullis rubidus pusillum. nonnullas ex magnis, vel
 ad precium minæ euadere nouimus. Parvæ ad littora, & oras re-
 periuntur flore rubro: partes itè Aquiloniæ nigras, Austrinæ
 rubras magna ex parte ferunt. capiuntur tempore verno, cum
 fauos exruunt. Caniculæ tempore nullæ ferè capiuntur non
 enim tantisper pascuntur, sed se abscondunt, & latent. flore suū
 inter papauer dictum, & collum continent, textu spissiore, aspe-
 ctu veluti membranæ candicantis, quam detrahunt. tingit hæc
 pressa & inficit manum. pertinet eadem suo situ, perinde vt ve-
 na, idque flos ille celebrer putatur. reliquum contextus quasi alu-
 men est. Cum fauificant purpuræ, tunc deterrimum habent flo-
 rem. Paruas tundunt cum testis: non enim detrahere facile est.
 maiorem florem testa ablata detrahunt: quam ob rem euenit,
 vt collum à papauere separetur. Flos enim positus inter hæc
 est, supra eam partem, quam ventrem appellant. Itaque detra-
 cto flore diuidantur partes istæ, necesse est. Dant operam vt vi-
 uæ frangantur. nam si prius, quàm fregeris, expirarint, florem
 omnem cum vita euomunt. quapropter solent eas asseruare in
 nassis, dum ipsæ se colligant, atque requiescant. Veteres nassam
 escæ adiunctam demittere non solebant: itaque sæpe accidebat,
 vt purpura iam extracta decideret. At homines nostræ ætatis
 adiung